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 چکیده

ریزی صلی برنامهااجتماعی موضوع  از آنجا که استفاده بهینه از زمین و همچنین ساماندهی کالبد شهری بر اساس کارایی، حفظ محیط زیست، عدالت

ه منظور رفاه و آسایش بهای شهری باید در راستای تامین نیاز تمام اقشار جامعه و پراکنش فضایی مکانی کاربریگزینی و الگوی باشد، مکانشهری می

شخص شده مهم است، ها در پهنه مها در سازمان فضایی شهر و تناسب مکانی فضایی کاربریحال شهروندان باشد. بنابراین سنجش کیفی و کمی کاربری

وجه به اهمیت این فقره آیند. با تطح شهرها همیشه جزء مراکز تجاری مهم، پر رونق و با نام و نشان در شهرها به حساب میبازار طلا و جواهرات در س

وهش حاضر سعی شد انداز تجاری و اقتصادی شهرها از جمله شهر اردبیل که به عنوان مرکز استان نیز واقع شده است، در پژها در چشماز کاربری

ضایی مورد بررسی ملاحظات تحلیل ف های مربوطه در ظرف فضایی شهر اردبیل از زاویهی طلا و جواهرات با تنوع خدمات و فعالیتپراکندگی واحدها

مار فضایی، انجام آهای تحلیل فضایی و قرار گیرد. این پژوهش با هدف بررسی پراکندگی واحدهای طلا و جواهرات در سطح شهر اردبیل بر اساس مدل

ین نزدیکترین همچون لکه داغ، وزنه فراوانی، مدل میانگ ArcGISهای تحلیل فضایی مختلفی در محیط رسیدن به هدف تحقیق از مدلگرفت. برای 

ز نتایج به دست آمده وتحلیل قرار گرفت، قسمتی اای، مورد تجزیههای فاصلههمسایگی استفاده گردید و در نهایت فاصله از مرکز ثقل شهر در حلقه

ایر مناطق و نواحی سجمع شده و متمرکز هستند و  2و  1شهر اردبیل و در نواحی  1ده این بود که واحدهای صنفی طلا و جواهرات در منطقه نشان دهن

ر نقاطی خاص دای بودن و متمرکز بودن واحدهای صنفی مذکور در سطح شهر شهر خالی از این واحدهای تجاری هستند، این امر نشان دهنده خوشه

 ست.بوده ا

 مسایگی، شهر اردبیل.هها، طلا و جواهرات، نقره فروشی، میانگین نزدیکترین تحلیل فضایی، لکه داغ، پراکندگی کاربری های کلیدی:واژه
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 مقدمه -1

ها در جهان امروز بخصوص کشورهای در حال توسعه، یکی از توسعه یافتن شهرها و شهرنشین شدن انسان

چنانچه این رشد سریع گاهاً از اداره منابع موجود در حوزه اختیار مدیران شهری  باشدهای حائز اهمیت میپدیده

گرداند. گیرد و آنان را از ارائه خدمات مناسب در شهر برای شهروندان با چالش و مشکلاتی بزرگ مواجه میسبقت می

ت موجود در رفت و آمد و تحولاتی مانند تراکم جمعیت، ناامنی اقتصادی و اجتماعی، آلودگی هوا و خاک، مشکلا

نحوه دسترسی به خدمات و ... تنها بخشی از حوادث است که کارشناسان و صاحب نظران را در این زمینه به فکر 

توان عنوان کرد ها برای رفع نیازهای مختلف میبرد. کاربری اراضی را چگونگی استفاده زمین توسط انسانفرو می

-کند )سلیمانه مصرف آن با هدف خاصی، مصارف دیگری را محدود نمی( ک25:1392پور و همکاران،)امیدی

در دنیای پیچیده و پیشرفته امروز، توجه به رشد روز افزون جمعیت بخصوص جمعیت شهرنشین و  (.30:1389زاده،

های ها به کاربریها در مرکز شهرها، بحث کاربری زمین و نحوه استفاده از زمین و اختصاص آنهمچنین تمرکز آن

ها را باهم و با دیگر سیستم شهری مورد بحث وسازها و چگونگی هماهنگی آنگوناگون و همچنین تعیین ساخت

گیری درست و به موقع و کنترل قانونی طور کلی در اقصی نقاط دنیا تصمیم(. به125:1378دهد )زیاری،قرار می

نطقه برای رسیدن به اهداف اجتماعی و اقتصادی های مخصوص هر مگذاریاراضی شهری با توجه به سیاستکاربری 

جا که استفاده بهینه از زمین از آن (.middelton,1998:98ریزان شهری هست) یکی از کارآمدترین ابزارها برای برنامه

ریزی و همچنین ساماندهی کالبد شهری بر اساس کارایی، حفظ محیط زیست، عدالت اجتماعی موضوع اصلی برنامه

های شهر باید در راستای تامین نیاز تمام اقشار گزینی و الگوی پراکنش فضایی مکانی کاربریباشد، مکانشهری می

(. بنابراین، سنجش 125-99: 1389بیگلو و همکاران،جامعه و به منظور رفاه و آسایش حال شهروندان باشد )شیخ

ها در پهنه مشخص شده مهم است کاربریها در سازمان فضایی شهر و تناسب مکانی فضایی کیفی و کمی کاربری

 (.140:1389)تیموری و همکاران،

باشد و همچنین های مهم میهای تجاری شهر که یکی از کاربریهایی از جمله کاربریسری کاربریدر شهرها یک   

قش هسته مرکزی ن (. در این میان بازار110:1385دهد وجود دارد )پورمحمدی،ها را تحت تاثیر قرار میسایر فعالیت

های گوناگونی من جمله بازارهای طلا و جواهرات و دارای فعالیت های تجاری و خدماتی را عهده دار استکاربری

گذاری، با های حفظ سرمایه و سرمایههای طلا به عنوان یکی از راهباشد. علاقه در درک خصوصیات و ویژگیمی

گذاری تاثیرگذار عنوان یک روش سرمایهه قرار گرفت که از طلا بهمورد توج 2008شروع بحران مالی دنیا در سال 

(. امروزه توجه به رونق Gurgun,2014:65توان بهره گرفت )نمودن ضرر و زیان در زمان نوسان بازار می برای محدود

عت طلا های جهان است. صنهای رشد اقتصادی در کشورصنایعی که قابلیت ایجاد ارزش افزوده دارد یکی از روش

تواند مورد توجه قرارگرفته و در رشد اقتصادی کشور تاثیر ویژه های بسیاری میو جواهر نیز با دارا بودن ظرفیت

عنوان فلزی که به دلیل یکسری خواص فیزیکی، موارد استفاده بالایی در امور صنعتی و بیشتر از داشته باشد. طلا به

نتی دارد، همچنین به عنوان پشتوانه مالی و قدرت نقد شوندگی بالا همه در صنعت طلا و جواهر و برای مصارف زی
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به تناسب میزان اقبال به طلا و جواهرات در زندگی  (.1399گذران بوده است )ساعتچی،همیشه مورد توجه سرمایه

در سطح  های خرید و فروش و نیز تعمیر این وسایل زینتیمردم، جانمایی واحدهای طلا و جواهرات به عنوان کانون

ها همیشه جزء مراکز تجاری مهم ای برخوردار شده است. بازار طلا و جواهرات در سطح شهرشهر از اهمیت فزاینده

انداز تجاری و اقتصادی ها در چشمآیند. با توجه به اهمیت این فقره از کاربریها به حساب میو با نام و نشان در شهر

ن مرکز استان نیز واقع گردیده، در پژوهش حاضر سعی گردیده است پراکندگی شهرها از جمله شهر اردبیل که به عنوا

های مربوطه در ظرف فضایی شهر اردبیل از زاویه ملاحظات های طلا و جواهرات با تنوع خدمات و فعالیتواحد

 تحلیل فضایی مورد بررسی قرار گیرد.

 

 پیشینه پژوهش -2

 -حلیل مکانیتها و تحقیقاتی را شاهد هستیم که به دسته از پژوهشدر بررسی ادبیات پیشینه، کمبود محسوس آن 

یشینه در این پاند. بنابراین، بخشی از ادبیات ها پرداختههای صنفی طلا و جواهر در ظرف فضایی شهرفضایی واحد

ف شهری های مختلگزینی کاربریها پراکندگی و مکاناختصاص دارد که در آنهایی پژوهش به تحقیقات و پژوهش

هش حاضر به لحاظ ملاحظات مکانی و فضایی مورد بررسی قرار گرفته است تا به غنای بنیه تحلیل فضایی در پژو

 کرد: توان اشارههای مشابه و قابل ارتباط با موضوع میکه در این میان به برخی از این پژوهشکمک کند 

 

 و شفافیت عمومی، دسترسی شهروندان، خدمات مکان، تخصیصای با عنوان ( در مطالعه2017) ۱فردریکسون

 و برزیل کشورهای شهرهای دربه این نتیجه دست یافته است که  سوئد و برزیل از و شواهدی روش گیری،اندازه

 دارای مناطق که ایگونه دارد. به وجود هامحله در زندگی و سطح خدمات به دسترسی بین نزدیکی ارتباط سوئد

 هستند. فقیرنشین هایمحله بر منطبق شهری، خدمات ضعیف به دسترسی

آموزشی  خدمات به دسترسی برای اجتماعی و فضایی های( پژوهشی با عنوان نابرابری2022) ۲شارما و پاتیل

دسترسی  توزیع ارزیابی برای پژوهش این در اند. محققانبزرگ انجام داده بمبئی در مدارس برای موردی مطالعه

با  دسترسی افزایش با که دهدمی نشان پژوهش اند. نتایجکرده استفاده جینی شاخص و سفر زمان ماتریس از آموزشی

 را بر گیریتصمیم چارچوب یک داد. محققان کاهش را دسترسی شکاف در توانمی خصوصی و عمومی نقل و حمل

 اند.کرده ارائه موجود هاینابرابری به رسیدگی درباره را پیشنهادهایی و ایجاد دسترسی معیارهای اساس

داد نشان  AHPهای صنعتی در اسپانیا با استفاده از مدل گزینی شهرک( در مطالعه خود برای مکان2009فرناندز )

های صنعتی در منطقه کانتایر اسپانیا عوامل اقتصادی و زیست محیطی ترین عوامل موثر در استقرار شهرککه از مهم

                                                           
1 Fredriksson 
2 Sharma & Patil 
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هستند، همچنین از دیگر عوامل تاثیرگذار بر انتخاب یک شهرک در یک منطقه را آب، حمل و  50و 35های با وزن

 توان عنوان کرد.های صنعتی میلیتریزی شهری، عوامل اجتماعی و فعانقل، مدیریت برنامه

ای با عنوان تحلیل فضایی خدمات شهری با استفاده از تحلیلگر شبکه در ( در مقاله1396محمدی و همکاران )

عمومی و نحوه توزیع دهی خدمات )مطالعه موردی شهر بابلسر( با هدف تعیین حوزه و شعاع پوشش ArcGISمحیط 

دهی، از آن پرداختند که نتایج حاکی از آن است که شهر از لحاظ حوزه پوشش خدمات عمومی و شعاع خدمات

 توزیع عادلانه خدمات برخوردار نیست.

ای با هدف تحلیل پراکنش و الگوهای فضایی صنایع استان اردبیل و شناخت و ( در مقاله1397نوری و محمدی )

های محیطی، اقتصادی و اجتماعی پرداختند های اصلی تمرکز صنایع و ارتباط توزیع فضایی صنایع با متغیرنمطالعه کانو

 ای بودن و در عین حال نامتعادل بودن توزیع صنایع استان اردبیل است.که نتایج مطالعات حاکی از خوشه

اند. پرداخته شی سطح شهر یزدتحلیل توزیع فضایی خدمات آموز( در پژوهشی به 1399سرایی و همکاران )

 توزیع است؛ مقداری نابرابری در توزیع مراکز آموزشی شهر یزد وجود دارد که الگویهای تحقیق نشان داده یافته

 با فضاهای که است این بیانگر که داغ( است بالا )نقطه تمرکز با ایخوشه الگوی نوع تصادفی به سمت از هاآن

 .ندارند پیوستگی چندان پایین دسترسی با که فضاهای حالی در اند،شده متمرکز دیگریک مجاور بالا در دسترسی

 -های تجاری نامه کارشناسی ارشد خود به بررسی چگونگی پراکندگی و توزیع کاربری( در پایان1400خرُمّ )

داغ و... پرداخت که  هایی مثل تحلیل مکانی، تحلیل لکهخدماتی و تجاری، با استفاده از روش -کارگاهی، تجاری 

خدماتی در مرکز شهر بیشتر و در مناطق  -های تجاری و تجاریباشد که تمرکز کاربرینتیجه حاصل حاکی از آن می

 ای از تمرکز کمتری برخوردار است.حاشیه

های تاریخی، نامه کارشناسی ارشد خود به بررسی نحوه پراکندگی و قرارگیری کاربری( در پایان1401فکری )

های موجود در آن و ارائه راهکار مناسب برای و مؤلفه GISافزار فرهنگی و هنری در محیط شهری با استفاده از نرم

هایی در سطح شهر پرداخت. نتایج به دست آمده نشان داد که مراکز مذهبی پراکنده در مناطق استقرار چنین محیط

های فرهنگی و هنری در منطقه باشد همچنین کاربریای برخوردار مییک از تجمع قابل ملاحظهگانه، در منطقه پنج

 دو از تمرکز بیشتری برخوردار هستند.

با استفاده  ها و اطلاعات به صورت میدانی ونامه کارشناسی ارشد خود به جمع آوری داده( در پایان1401حسینی )

حلیل اطلاعات استفاده نموده و نتایج نشان دهنده این موضوع بود که عمده توزیع برای تجزیه و ت ArcGisافزار از نرم

 باشد.صنف صبحانه خوری در شهر سنندج، در نواحی چهار و پنج از منطقه یک می

فضایی واحدهای  -نامه کارشناسی ارشد خود را با عنوان تحلیل پراکندگی مکانی( پایان1401غفاری چنذانق )

به انجام رسانده  GISشویی در سطح شهر اردبیل با استفاده از قابلیتهای تحلیل فضایی در محیط خشکشویی و لباس
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است در قسمتی از این پزوهش مشخص گردید که از لحاظ فراوانی واحدهای خشکشویی و لباسشویی در سطح شهر 

عدد از واحدهای  9با  4قه عدد از واحدهای مذکور دارای بیشترین میزان فراوانی و منط 29با  2اردبیل منطقه 

 خشکشویی و لباسشویی کمترین میزان فراوانی از واحدهای مورد پزوهش را به خود اختصاص داده است.

توان گفت علی رغم تعدد پژوهش در حوزه تحلیل فضایی های صورت گرفته در زمینه پیشینه تحقیق، میبا بررسی

تری از پراکندگی ی خاصها در زمینهی، جا دارد این تحلیلهای مختلف شهرو الگوهای مکانی و فضایی کاربری

به انجام برسد. بر همین اساس در تحقیق حاضر سعی گردید با طلا و جواهر های های صنفی اعم از واحدواحد

انتخاب واحدهای طلا و جواهر در سطح شهر اردبیل پراکندگی فضایی واحدهای مربوطه و الگوهای فضایی مرتبط 

 ر یک زمینه تجربی مورد بررسی قرار گیرد.با آن د

 

 روش پژوهش -3

 هایداده آوریجمع شیوه. باشدمی تحلیلی –پژوهش حاضر از حیث هدف، کاربردی و از نظر روش، توصیفی 

 و موقعیت بر مشتمل پژوهش در استفاده مورد میدانی هایداده. است میدانی و ایکتابخانه اسنادی، منابع طریق از آن

با استفاده از روش که  شخصات واحدهای طلا و جواهر)طلا فروشی و نقره فروشی( در سطح شهر اردبیل بودهم

و با استفاده از این ( kml( ثبت گردیدند. سپس با خروجی گرفتن به فرمت گوگل ارث )GPSبرداشت میدانی )

 ArcGIS افزاریک لایه در نرم صورت گرفت و به صورتمجدد  کد گذاری و افزار خطاهای مورد نظر تصحیحنرم

جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه واحدهای طلا و جواهر)طلا فروشی و نقره فروشی( که در  .وارد شدند 10.8

باشد. با توجه به موضوع تحقیق که به بررسی وضعیت توزیع و پراکندگی واحد بوده است می 351زمان پژوهش جمعاً 

-تجزیهوشی و نقره فروشی( در سطح فضای شهر اردبیل اختصاص دارد در مرحله های طلا و جواهر)طلا فرواحد

هایی ها و مدلشامل ابزارArcGIS افزار به فراخور نیاز از قابلیتهای ابزارهای تحلیل فضایی در محیط نرموتحلیل و 

وزنه و درصد فراوانی  سهمتحلیلی لکه داغ، مدل وزنه فراوانی، ابزار میانگین نزدیکترین همسایگی،  نظیر مدل

و نقره  فروشی گیری واحدهای صنفی طلانحوه قرار، ای از مرکز ثقل شهرهای فاصلهواحدهای صنفی مذکور در حلقه

 استفاده گردیده است.  فروشی در ارتباط با مرکز ثقل شهر

 

 محدوده مورد مطالعه -4

دشتی به همین نام واقع شده است که از نظر موقعیت مطلق در شهر اردبیل مرکز استان و شهرستان اردبیل در 

درجه  91دقیقه تا  22درجه و  91دقیقه طول شرقی و  23درجه و  21دقیقه تا  20درجه و  21مختصات جغرافیایی 

( و تأیید 1396دقیقه عرض شمالی استقرار یافته است. براساس مصوبات شورای شهر و شهرداری اردبیل ) 23و 
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محله اصلی تقسیم شده است. شهر  51ناحیه شهری و  15منطقه شهرداری،  5اری و وزارت کشور، این شهر به استاند

هکتار گسترده شده و براساس سرشماری عمومی نفوس و مسکن  6200ای به مساحت بیش از اردبیل در محدوده

موقعیت  1(. شکل 1395آمار ایران، نفر بوده است )مرکز  529،374مرکز آمار ایران، جمعیت آن بیش از  1395سال 

 دهد.بندی نمایش میشهر اردبیل را در سطح استان و تقسیمات منطقه
 

 
 

موقعیت جغرافیایی و تقسیمات شهر اردبیل -1شکل   

 

های پژوهشیافته -5    

های مربوط به تحلیل وتحلیل دادهبه تجزیه ArcGISدر این بخش با استفاده از ابزارهای تحلیلی در محیط 

در سطح شهر اردبیل پرداخته شده است. به همین منظور تلاش  طلا فروشی و نقره فروشیپراکندگی واحدهای صنفی 

طلا فروشی و نقره ها و ابزارهایی همانند پراکنش و فراوانی موقعیت واحدهای صنفی گیری از روشگردیده تا با بهره

در ارتباط با مرکز ثقل  طلا فروشی و نقره فروشیگیری واحدهای صنفی ح شهر اردبیل، نحوه قراردر سط فروشی

ای از مرکز ثقل شهر، شناخت الگوی های فاصلهشهر، سهم وزنه و درصد فراوانی واحدهای صنفی مذکور در حلقه

از ابزار میانگین نزدیکترین همسایگی توزیع واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل با استفاده 

بندی شهر اردبیل بر اساس خروجی حاصل از و تحلیل وضعیت پراکندگی واحدهای صنفی مذکور در سطح ناحیه

لکه داغ، به تحلیل توزیع و پراکندگی واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل پرداخته شده 

 است.   
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 فروشی و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل واحدهای صنفی طلا پراکنش و موقعیت -

 فروشیگیری واحدهای صنفی طلا نقاطی که با استفاده از بازدید میدانی از سطح شهر اردبیل به عنوان محل قرار

کلیه واحدهای مذکور در منطقه یک شهر اردبیل که به باشند که اند نشان دهنده این میو نقره فروشی شناسایی شده

ها، پراکنش و موقعیت این صنوف و منطقه تجمع آن 2اند. در شکل شود واقع گردیدهعنوان مرکز شهر هم تلقی می

 توان مشاهده نمود. و نقره فروشی در محدوده مورد بررسی را می فروشیموقعیت واحدهای صنفی طلا 

 

 
 و نقره فروشی در ظرف فضایی شهر اردبیل فروشی نقشه پراکنش و موقعیت واحدهای صنفی طلا -2شکل 

ناحیه وجود دارد.  15باشد که مجموعاً در سطح شهر اردبیل ناحیه می 3منطقه و هر منطقه دارای  5شهر اردبیل دارای 

جه به بازدید میدانی و همچنین نقشه فوق که بعد از بازدید میدانی واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی با تو

 2و  1ها مربوط به نواحی اند و تجمع آنشهری قرار گرفته 1اند، در منطقه و تعیین محل درست نقاط به دست آمده

خدمات تجاری، اداری  ای پر ازدحام از نظر رفت و آمد مردم و ارائهشهر اردبیل منطقه 1باشند. منطقه از این منطقه می

های معروف و قدیمی و در ساعات مخصوصی از روز خصوصاً ساعات و پزشکی است. این منطقه دارای خیابان

پایانی روز دارای ترافیک بسیار زیادی است که علت آن رفت و آمد زیاد مردم برای بازارگردی و تأمین نیازهای 

 1ارگیری صنوف طلا فروشی و نقره فروشی شهر اردبیل در منطقه باشد. بررسی موقعیت قرزندگی در این منطقه می

کند. های موجود در آن منطقه کمک بیشتری برای شناخت بهتر موقعیت این صنوف به ما مینسبت به معابر و خیابان

اهده کرد که بیشتر نقاط صنوف مد نظر در این مناطق هستند را مش 1توان دو نقطه از منطقه با توجه به نقشه فوق می

متری از سمت بازار به طرف عالی قاپو است. نقطه تجمیعی اول مربوط  30که در اطراف تقاطع بازار و ابتدای خیابان 
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های اطراف این بازار است، بازار زرگران مشرف بر تقاطع بازار و به بازار زرگران و بازار جدید طلا فروشان و مغازه

قاپو قرار دارد. نقطه تجمیعی بعدی در سمت راسته بازار اردبیل که آن طرف متری به طرف عالی  30در نبش خیابان 

به صورت مجزا  3باشد. در شکل خیابان بوده و نزدیک به تقاطع بازار و به سمت میدان امام حسین )تازه میدان( می

ا به صورت جداگانه تری رواحدهای طلا فروشی و نقره فروشی مورد بررسی قرار گرفته تا دید بصری بهتر و مناسب

و با ذکر تعداد هر یک از واحدها، برای مشاهده موقعیت واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی در ارتباط با شبکه 

   نماید.معابر را مشخص می

 

 

 
نقشه پراکنش و موقعیت واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در ارتباط با شبکه معابر و نواحی سه  -3شکل

 1گانه منطقه 

 
 1در سطح منطقه  شیتعداد و موقعیت قرارگیری واحدهای طلا فرو شودالف مشاهده می -3همانگونه که در شکل 

بازار است که در حوالی ها مربوط به بازار زرگران و راستهمشخص گردیده است که بیشترین تجمع تعداد طلا فروشی

دارند. بازار  های بعدی قراراند و بعد از این دو، بازار جدید طلا فروشان و بازار چشمه در رتبهتقاطع بازار قرار گرفته

بیشترین تعداد طلا فروشی را در  1واحد در کل منطقه  327واحد طلا فروشی از مجموع  242 زرگران با دارا بودن

شود ب مشاهده می -3گردد. در شکل خود جای داده است و به عنوان نقطه اول تجمیعی طلا فروشان محسوب می

در این منطقه بیشترین  واحد موجود 24واحد نقره فروشی وجود دارد که از مجموع  24اردبیل  1که در کل منطقه 

واحد بوده و پس  5و 6تعداد از واحدهای نقره فروشی مربوط به بازار زرگران و بازار جدید طلا فروشان به ترتیب با 

در ادامه جدول شماره واحد نقره فروشی در رتبه بعدی قرار گرفته است.  4راه دانش و باغمیشه با  از آن محدوده سه

اردبیل به طور واضح  1بندی و منطقه طلا فروشی و نقره فروشی را در سطح ناحیههای واحدجزئیات کامل فراوانی  1

 مشخص نموده است.

 1ب( پراکنش واحدهای نقره فروشی در منطقه  1الف( پراکنش واحدهای طلا فروشی در منطقه 
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 شهرداری اردبیل 1بندی و منطقه های طلا فروشی و نقره فروشی در سطح ناحیهفراوانی واحد -1جدول 

 لجمع ک واحدهای نقره فروشی واحدهای طلا فروشی بندی شهرداریناحیه ردیف

 310 22 288  1-1ناحیه  .1

 41 2 39  1-2ناحیه  .2

 0 0 0  1-3ناحیه  .3

*جمع واحدهای نواحی منطقه 

 اردبیل* 1

*327* *24* *351* 

 

اردبیل شهر  1های اصلی از محل تجمع واحدهای فروش طلا و جواهر در سطح منطقه ، موقعیت5و  4های در شکل

( بازار زرگران 1نشان داده شده هست. این چهار موقعیت تجمع واحدهای فروش طلا و جواهر به ترتیب عبارتند از: 

واحد نقره  2واحد طلا فروشی و  38( راسته بازار اردبیل با 2واحد نقره فروشی،  6واحد طلا فروشی و  242با 

( بازار طلا و جواهر چشمه با 4واحد نقره فروشی،  5فروشی و واحد طلا  31( بازار جدید طلا فروشان با 3فروشی، 

ای از واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی های پراکندهمحل تجمع مذکور، موقعیت 4واحد طلا فروشی. علاوه بر  13

کی تقاطع توان به طلا فروشی گنجینه طلا در نزدیرا در کنار خیابان و نزدیکی تقاطع، شاهد هستیم که از آن جمله می

 .بازار و در امتداد خیابان آیت الله طالقانی و چند واحد نقره فروشی در محدوده سه راه دانش و باغمیشه اشاره کرد

 
 موقعیت بازار زرگران و راسته بازار اردبیلنقشه  -4شکل 

 

 ب( موقعیت راسته بازار اردبیل  الف( موقعیت بازار زرگران
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 نقشه موقعیت بازار جدید طلا فروشان و بازار طلا و جواهر چشمه -5شکل  

 

  بندی شهر اردبیلو نقره  بر اساس تحلیل لکه داغ در سطح ناحیه وضعیت پراکندگی واحدهای فروش طلا -

های داغ در سطح نواحی ، خروجی حاصل از تحلیل لکهGiZScoreو    Gi_Binهای، بر مبنای شاخص6 در شکل

ای فراوانی واحدهای فروش طلا و نقره نشان داده شده های ناحیهشهر اردبیل و به لحاظ موقعیت نسبت به وزنه

، در بقیه نواحی؛ 1-2و  1-1شود؛ با وجود آنکه به غیر از ناحیه الف، مشاهده می -6 است. همانگونه که در شکل

واسطه سطوح متفاوتی  ود واحدهای فروش طلا و نقره را شاهد هستیم، ولی در عین حال، این نواحی بهخلاء وج

؛ دارای میزان متفاوتی 1-2و  1-1های واحدهای فروش طلا و نقره در نواحی از موقعیت و فاصله نسبت به وزنه

های آبی تا قرمز یه که در طیفی از رنگدر هر ناح  Zزیرا؛ در تعیین میزان  و داغی مربوطه هستند. Zاز مقادیر 

دهند؛ علاوه بر وضعیت فراوانی واحدهای فروش طلا قرار دارند و انعکاسی از وضعیت سرد تا گرم را نشان می

های دیگر نیز تأثیر های فراوانی مذکور در ناحیهای ناحیه در ارتباط با وزنهو نقره در خود ناحیه، موقعیت فاصله

با توجه به فراوانی و شدت بالای تمرکز واحدهای فروش  1-1ب، ناحیه  -6 ین مطابق با شکلگذار است. همچن

، شده %99وضعیت لکه داغ در سطح اطمینان  حائز، Gi_Binطلا و نقره در محدوده مربوطه و بر اساس میزان 

 است.

  

 ب( موقعیت بازار طلا و جواهر چشمه الف( موقعیت بازار جدید طلا فروشان
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 بندی شهر اردبیلهای داغ واحدهای صنفی فروش طلا و نقره در سطح ناحیهنقشه حاصل از تحلیل لکه  -6شکل 

 

 ر ارتباط با مرکز ثقل شهرو نقره فروشی د فروشی گیری واحدهای صنفی طلانحوه قرار -

و نقره فروشی در سطح  از موارد مهم در ارتباط با نحوه توزیع فضایی و پراکندگی واحدهای صنفی طلا فروشی

شهر، بررسی کردن نحوه پراکندگی این واحدهای صنفی نسبت به مرکز ثقل یا تعادل واحدهای صنفی در شهر است؛ 

کلی از الگوی پراکنش فضایی واحدهای صنفی مذکور در سطح شهر اردبیل تواند دیدی بررسی و تحلیل این بخش می

نحوه پراکندگی واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی نسبت به مرکز  نشان دهنده 7را به ما نشان دهد. شکل 

 باشد.  ثقل شهر می

 

 
 نحوه قرارگیری واحداهای طلا فروشی و  نقره فروشی در ارتباط با مرکز ثقل شهر -7شکل 

 Gi_Bin ب( تحلیل لکه داغ بر اساس شاخص GiZScoreشاخص  براساس  الف( تحلیل لکه داغ

 ب( وضعیت قرارگیری واحدهای نقره فروشی  الف( وضعیت قرارگیری واحدهای طلا فروشی
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توان مشاهده کرد که عمده واحدهای طلا فروشی در نزدیکی مرکز ثقل شهر در مناطق سبز الف  می -7در شکل 

 شهر جمع شده و در نزدیکی 1م واحدهای طلا فروشی در منطقه توان گفت که تمااند، در کل میرنگ قرار گرفته

گونه واحد طلا فروشی در سطح مرکز ثقل شهر قرار دارند که در صورت خارج شدن از محدوده نقاط سبز رنگ هیچ

ب به خوبی نشان داده شده است که واحدهای نقره  -7باشد. همچنین در شکل شهر قابل مشاهده و رؤیت نمی

اند، که در صورت خارج شدن از محدوده نقاط مناطق زرد رنگ و در نزدیکی مرکز ثقل شهر قرار گرفتهفروشی در 

 باشد. گونه واحد نقره فروشی در سطح شهر قابل مشاهده و رؤیت نمیزرد رنگ و دور شدن از مرکز ثقل هیچ

 

ای از مرکز ثقل های فاصلهسهم وزنه و درصد فراوانی واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در حلقه -

 شهر

ای های فاصلهو نقره فروشی در سطح شهر اردبیل را در حلقه فروشی وزنه فراوانی واحدهای صنفی طلا  8شکل 

های صنفی مذکور در لایه اول که با واحد از واحد 26الف تعداد  -8دهد، در شکل نسبت به مرکز ثقل شهر نشان می

واحد از  325اند. متر از مرکز ثقل شهر هستند قرار گرفته 1000تا  0ای بین ی فاصلهرنگ سبز مشخص گردیده، دارا

ای اند و فاصلهنقره فروشی نیز در حلقه دوم که با رنگ قرمز مشخص شده قرار گرفته فروشی و واحدهای صنفی طلا

اند خالی از زرد مشخص شدهمتری از مرکز ثقل یا تعادل شهر دارند، باقی مناطق که با رنگ  2000تا  1000بین 

 ب نیز سهم درصدی واحدهای صنفی طلا -8باشند. همچنین شکل واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی می

دهد. همانگونه که ای از مرکز ثقل شهر نشان میهای فاصلهو نقره فروشی در سطح شهر اردبیل را در حلقه فروشی

صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در شهر اردبیل در لایه دوم که با رنگ درصد از واحدهای  59/92شود مشاهده می

متر فاصله از مرکز ثقل شهر بوده است. همچنین  2000تا  1000قرمز مشخص شده است قرار دارد و فاصله آن از 

 1000تا  0های صنفی مذکور در لایه اول که با رنگ سبز مشخص شده است قرار گرفته و بین درصد از واحد 41/7

اند خالی از واحدهای صنفی طلا متر از مرکز ثقل شهر فاصله دارند، باقی مناطقی که با رنگ زرد نشان داده شده

 باشند.   فروشی و نقره فروشی در آن منطقه می
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ای از مرکز ثقل های فاصلهسهم وزنه و درصد فراوانی واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در حلقه -8شکل

 شهر

ز ابزار شناخت الگوی توزیع واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل با استفاده ا -

 میانگین نزدیکترین همسایگی 

و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل و در  فروشی در این بخش به شناخت الگوی توزیع واحدهای صنفی طلا

مشاهده نمود  9توان در شکل با استفاده از ابزار میانگین نزدیکترین همسایگی پرداخته شده است که می 1سطح منطقه 

ها پرداخته خواهد شد. در تحلیل میانگین نزدیکترین همسایگی اگر شاخص )نسبت میانگین و در ادامه به تحلیل آن

باشند و اگر شاخص ای میهای مورد مطالعه دارای حالت الگوی خوشهنزدیکترین همسایگی( کمتر از یک باشد داده

 باشند. توزیع مکانی پراکنده می ها دارای حالت الگویمحاسبه شده بزرگتر از یک باشد داده

 

 اردبیل 1میانگین نزدیکترین همسایگی واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر و منطقه   -9شکل      

 ب( درصد فراوانی واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی الف( وزنه فراوانی واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی

 1همسایگی در سطح منطقه  ب( میانگین نزدیکترین     همسایگی در سطح شهر الف( میانگین نزدیکترین           
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باشد. این متر می 7602/5بر اساس نتایج عددی میانگین فاصله مشاهده شده که  الف نشان دهنده این است -9شکل 

متر محاسبه شده است. نسبت نزدیکترین همسایه  6365/211قدار میانگین فاصله مورد انتظار در حالی است که م

 گیریم واحدهای صنفی طلااست نتیجه می 1اندازه گیری شده است. از آنجا که این نسبت کوچکتر از  027218/0

بر که  دهدنشان می ب -9اند. همچنین شکل ای توزیع شدهو نقره قروشی در سطح شهر به صورت خوشه فروشی

باشد. این در حالی است که مقدار میانگین فاصله متر می 7602/5اساس نتایج عددی میانگین فاصله مشاهده شده 

اندازه گیری شده است. از آنجا  069570/0متر محاسبه شده است. نسبت نزدیکترین همسایه  7978/82مورد انتظار 

به  1و نقره فروشی در سطح منطقه  فروشی گیریم واحدهای صنفی طلااست نتیجه می 1که این نسبت کوچکتر از 

 اند.ای توزیع گردیدهصورت خوشه

 

 گیری نتیجه -6

نماید تا به تحلیل پراکنش برای اینکه بتوانیم فعالیتی را در فضای مورد نیاز آن مورد بررسی قرار دهیم، لازم می

های وضع موجود فضای ها، عوامل و الگوها، پارامترته و شاخصفضایی فعالیت مورد مطالعه به صورت علمی پرداخ

تواند به عنوان پایه و مبنایی دقیق برای ها بدون شک میآوریم. ماحصل اینگونه بررسیفعالیت مورد نظر را به دست

آینده باشد  ها و خدمات شهری درریزی موفق شهری و اصلاح و بازنگری، ادامه و توسعه فضایی انواع فعالیتبرنامه

موضوع، در  این اهمیت به توجه با بنابراین ها و منابع محدود شهری را فراهم نماید.وری از فضاو اسباب حداکثر بهره

بررسی و تحلیل توزیع و پراکندگی واحدهای صنفی طلا و جواهر در سطح شهر اردبیل پرداخته  پژوهش حاضر به

گردد که پراکندگی واحدهای صنفی طلا و جواهر در سطح شهر اردبیل بر اساس طریق مشخص  این گردید، تا از

پراکندگی واحدهای طلا و جواهر باشد. طبق نتایج به دست آمده های تحلیل فضایی نشان دهنده چه وضعیتی میمدل

و متمرکز باشد ای ای خوشهشوند، در سطح شهر بهتر است به گونهکه شامل واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی می

تا بازار رقابتی میان فروشندگان به وجود آید همچنین قدرت انتخاب مشتریان به دلیل انبوهی و تمرکز این محصول 

های مختلف بالا برود. در ادامه برای بررسی نحوه توزیع فضایی و مکانی واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی از مدل

فاده گردید. برای بررسی کردن پراکنش واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی است ArcGISافزار تحلیل فضایی در نرم

و نواحی سه گانه آن را به دست آورده،  1ابتدا موقعیت قرارگیری این واحدها در سطح شهر اردبیل و نسبت به منطقه 

هر ناحیه به دست  ها درسپس با نقشه وزنه فراوانی تعداد این واحدها در هر ناحیه و سهم درصدی هر کدام از آن

داغ نقاط سرد و گرم و همچنین سطح اطمینان را برای واحدهای طلا  آمد، بعد از آن با استفاده از روش تحلیل لکه

فروشی و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل به دست آوردیم، سپس نوع توزیع واحدهای مذکور را نسبت به مرکز 

فاده از ابزار میانگین نزدیکترین همسایگی جهت مشخص کردن نوع توزیع ثقل شهری محاسبه نموده و در ادامه با است
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مورد بررسی قرار گرفت و نتایج به دست آمد  1واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر و منطقه 

 باشد: به شرح زیر می

ی هستند، در سطح شهر توزیع و پراکندگی واحدهای طلا و جواهر که شامل واحدهای طلا فروشی و نقره فروش

از  2و  1باشد که نواحی بر اساس وزنه فرواوانی و سهم درصدی به تفکیک نواحی شهری نشان دهنده این مورد می

باشند؛ در واقع این نواحی تنها نواحی بالاترین میزان واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی را دارا می 1منطقه 

اند. باقی نواحی و مناطق ها قرار گرفتهفی طلا فروشی و نقره فروشی در آندر سطح شهر هستند که واحدهای صن

درصد و سهم ناحیه  04/88برابر با   1از منطقه  1شهری خالی از این واحدهای صنفی هستند، سهم درصدی ناحیه 

بازار زرگران و درصد از کل واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی بوده است که  96/11برابر با  1از منطقه  2

اند و الباقی سهم بیشتری از این پراکندگی را داشته 2بازار در ناحیه و راسته  1بازار جدید طلا فروشان در ناحیه 

ترین همسایگی مشخص اند. بر اساس نتایج حاصل از ابزار میانگین نزدیکنواحی درصدی را به خود اختصاص نداده

اردبیل حالت  1روشی و نقره فروشی در سطح شهر اردبیل و در سطح منطقه گردید که توزیع واحدهای صنفی طلا ف

 اند.ای را به خود اختصاص دادهخوشه

دارای بیشترین  1-1دهد که ناحیه داغ نشان می پراکندگی واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی بر مبنای تحلیل لکه

باشد واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی میبوده و محل اصلی تجمع و تمرکز  GiZScoreامتیاز از شاخص 

 Gi_Binبر اساس شاخص  1-1بیشترین امتیاز از این شاخص را داراست. همچنین ناحیه  1-2و بعد از آن ناحیه 

باشد. در ادامه نحوه توزیع واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی داغ می دارای بیشترین سطح اطمینان در تحلیل لکه

نسبت به مرکز ثقل شهر بررسی گردید که در این تحلیل مشخص شد همه واحدهای طلا فروشی و در سطح شهر 

ای، های فاصلهنقره فروشی در طبقات اول و دوم و نزدیک به مرکز ثقل شهر هستند، در ادامه با اضافه شدن حلقه

گرفت که نشان دهنده قرارگیری مجدداً ارتباط و نحوه توزیع واحدهای صنفی نسبت به مرکز ثقل مورد بررسی قرار 

متری نسبت به مرکز  1000تا 0درصد در حلقه اول و در فاصله  41/7واحد از واحدهای صنفی مذکور، که شامل  26

درصد از واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در حلقه دوم و در  59/92واحد معادل  325ثقل شهر بوده و 

متری از  2000تا  0ای بین اند، در کل این واحدها در فاصلهثقل شهر قرار گرفتهمتری از مرکز  2000تا  1000فاصله 

 ها و مناطق شهر از این واحدها خالی هستند. اند و باقی حلقهمرکز ثقل شهر توزیع شده

با مدل میانگین  1فروشی در سطح شهر و منطقه در نهایت نوع تجمع و توزیع واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره 

مورد بررسی،  2نزدیکترین همسایگی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفتند، نتایج نشان دهنده این بود که در هر 

ترین همسایگی کمتر از یک را اردبیل میانگین نزدیک 1واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر و منطقه 
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ای بودن توزیع واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر و ند که این نشان دهنده خوشهدارا بود

 باشد. می 1منطقه 

 گردد:با توجه به نتایج به دست آمده و اهمیت موضوع، پیشنهاداتی به شرح ذیل مطرح می

با اقتصاد شهری و اقتصاد املاک و  موقعیت و جایگاه بازارها و واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی در ارتباط -1

 مستغلات در ظرف فضایی شهر و محدوده مورد مطالعه با جزئیات بیشتر مورد بررسی قرار گیرد. 

تر نقش و عملکرد واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی مستقر در سطح شهر در ارتباط با بررسی تفصیلی -2

 های زمانی مختلف و حجم مراجعات .در بازههای این صنف بازار تقاضا در زمینه فعالیت

 بررسی ملاحظات امنیت فضایی در زمینه توزیع واحدهای طلا فروشی و نقره فروشی در سطح شهر.  -3

بندی فضایی از های جایگیری واحدهای صنفی طلا فروشی و نقره فروشی در سکانسموقعیت و عملکرد کانون -4

 رار گیرد.مسیرها و معابر شهری مورد بررسی ق

 منابع -7

 مکانی و بررسی وضعیت طراحی مبلمان شهری در سطح -(. ارزیابی توزیع فضایی1402آریان کیا، مصطفی)

 .281-304، صص4، شماره5، دوره1402، بهارجغرافیا و روابط انسانی، GISشهر گرگان با استفاده از 

های طبقه بندی پیکسل پایه و شیء قایسه روش(. م1392امیدی پور، رضا؛ مرادی، حمید رضا و آرخی، صالح )

 .110-99(: 3)5ایران،  GISای، سنجش از دور و های ماهوارهگرا در تهیه نقشه کاربری اراضی با استفاده از داده

 ریزی کاربری اراضی شهری، انتشارات سمت، تهران.(. برنامه1385پورمحمدی، محمدرضا)

ارزیابی تناسب (. »1389بری زمانی،اصغر و احدنژاد، محسن، )تیموری، راضیه؛ روستایی، شهریور؛ اک

شهرداری تبریز،  2ای منطقه های محله، مطالعه موردی: پارک(«GISهای شهری با استفاده از)مکانی پارک_فضایی

 .71-55، صص 10(30مجله فضایی جغرافیایی، )

 بیرون سرو صبحانه در فعال صنفی واحدهای فضایی پراکنش و توزیع الگوهای (. بررسی1401حمید ) حسینی،

نامه کارشناسی سنندج(، پایان موردی: شهر )مطالعه ArcGIS در محیط فضایی تحلیل قابلیتهای از گیریبهره منزل با از

 ریزی شهری، دانشگاه محقق اردبیلی.ارشد، رشته جغرافیا و برنامه

خدماتی با استفاده از -های تجاری و تجاریکاربریمکانی  -(. تحلیل فضایی 1400خرم خرم آباد، میلاد )

رشته جغرافیا نامه کارشناسی ارشد، مطالعه موردی: شهر اردبیل(، پایان(�ArcGISفضایی در محیط  های تحلیلروش

 ریزی شهری، دانشگاه محقق اردبیلی.و برنامه

 عدالت به دستیابی منظور به شهری خدمات (. بررسی1401اکبر )خسروی، علی؛ ناز قلیچی، سارا و کاظمی، علی

 .83-104(، صص 2) 2، انسانی روابط و جغرافیاشیراز،  مختلف شهری مناطق سطح در فضایی
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 ای، انتشارات دانشگاه یزد.ریزی منطقههای برنامه(. اصول و روش1378زیاری، کرامت الله )

های تجاری و خدماتی خارج از هدایت گرایی فضایی کاربری(. ارزیابی تخصص1389زاده،محبوبه)سلیمان

 تبریز.دانشگاه ریزی شهری، رشته جغرافیا و برنامهارشد نامه کارشناسیرسمی)نمونه موردی:کلان شهر تبریز(، پایان

توزیع فضایی خدمات آموزشی سطح شهر  تحلیل(. 1399سرایی، محمدحسین؛ دستا، فرزانه و حاضری، مهین )

 .62-76(، صص 2) 31 ،جغرافیایی تحقیقات یزد، فصلنامه

ریزی و مکان یابی بازارهای (. برنامه1391شیخ بیگلو، رعنا؛ نعمت الهی بناب، سمین دخت و شیخ بیگلو، حامد )

-105(، صص 10)3ه ریزی شهری، شهر تبریز(، مجله پژوهش و برنام 4و3روز در مناطق شهری)مطالعه موردی منطقه
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